
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/08482 

 Del: 21/12/2021 

 Esecutivo Da: 21/12/2021 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi 

 

OGGETTO: 

Profesia S.r.l. – Supporto e manutenzione WSO2 erogato da WSO2

 

LA DIRETTRICE

                                                                 

Visti:

-          la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2021 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti”;  

-          la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-          la Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano Triennale di  

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

-          il Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 con cui è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico 

di Direttrice della Direzione Sistemi Informativi del Comune di Firenze;

 

Considerato che, come riportato nel parere del RUP, prot. 396255 del 09/12/2021, allegato e parte integrante 

Pag. 1 di 6 DD/2021/08482



del presente provvedimento :

-     il Comune di Firenze utilizza per il dispiegamento dei propri servizi digitali un’architettura di tipo 

SOA (Service Oriented Architecture, ovvero un’architettura software adatta a supportare l'uso di 

servizi Web per garantire l'interoperabilità tra diversi sistemi così da consentire l'utilizzo delle singole 

applicazioni come componenti del processo di business e soddisfare le richieste degli utenti in modo 

integrato e trasparente), in cui il disaccoppiamento tra sistemi di back end e sistemi di front end è 

molto spesso fisico (la maggior parte dei servizi on line risiedono su un centro servizi esterno alla LAN 

del Comune, mentre i back end con cui essi interagiscono sono dispiegati sui sistemi interni all’Ente);

-   per consentire il funzionamento di questa architettura, si è realizzato nel tempo un ecosistema di 

applicazioni in cui i vari back office espongono i propri dati e alcune delle proprie funzioni tramite API 

e che negli anni la crescita di queste API, oltre che da un punto di vista numerico, è avvenuta in 

maniera non sempre organica, utilizzando di volta in volta tecnologie e soluzioni spesso diverse;

-    negli ultimi anni, si è inoltre affermata l’esigenza di rendere i propri sistemi sempre più 

interoperabili, soprattutto sotto la spinta di Agid attraverso le Linee Guida e più in generale il Modello 

di Interoperabilità della PA (ModI), oltre al fatto che il capitolo 5 del Piano Triennale per l’informatica 

nella Pubblica Amministrazione 2020 - 2022 è dedicato all’interoperabilità;

-    nell’ottica di riorganizzare, rendere omogenee e più sicure le API del Comune di Firenze, è emersa 

la necessità di dotarsi di un prodotto che funzionasse da API Gateway, con meccanismi di 

autenticazione e autorizzazione basati sui più diffusi standard, e dotato di altre funzionalità quali ad 

esempio il throttling (limitazione per evitare sovraccarichi) e la gestione del ciclo di vita;

-     la scelta è ricaduta sui prodotti WSO2 perché offrono una soluzione open source completa per 

queste esigenze e perché, dal confronto sul tema interoperabilità con altri enti locali che avevano già 

scelto questi prodotti (Milano, Torino, Genova, Venezia ed altri), si è vista l’opportunità di poter 

acquisire a riuso soluzioni già sviluppate da altri, come ad esempio le integrazioni con i sistemi SPID;

-       per poter usufruire delle versioni più aggiornate e sicure del prodotto, è necessario acquistare un 

servizio di Sottoscrizione supporto e manutenzione WSO2;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di  

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi  

informatici;

Verificato  che  alla  data  odierna,  non  sono  attive  Convenzioni  Consip  aventi ad  oggetto  prodotti con  

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;

Pag. 2 di 6 DD/2021/08482



Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016 e 

che  pertanto,  attualmente  non  ricorrono  comunque  gli  obblighi  di  possesso  della  qualificazione  o  di  

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la  

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici;

Dato atto che Profesia S.r.l. con sede in Torino (C.F. e  P. IVA 10815820013) è il distributore esclusivo WSO2 per 

l’Italia e che pertanto si configura il presupposto per il ricorso alla procedura negoziata prevista dall’art. 63 

(procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara) comma 2 lett. b);

Vista  l’offerta  allegata  e  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  prot.  393545/2021 presentata  da 

Profesia S.r.l. in cui si quota la prestazione del servizio di Supporto e manutenzione WSO2 per il Comune di 

Firenze per una annualità che decorrerà a partire dalla sottoscrizione del contratto, che verrà fatta non appena  

esecutivo il presente atto  e comunque non oltre il 31/12/2021, per un importo di €  67.300,00, oltre IVA al 

22%

Ritenuta l’offerta congrua, così come riportato nel parere del RUP, prot. 396255 del 09/12/2021, allegato e 

parte integrante del presente provvedimento e ritenuto pertanto necessario affidare il servizio in oggetto a  

Profesia S.r.l.;

Individuato su MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) l’articolo WSO2-CM-046-3-2021 

dell’azienda Profesia, corrispondente al servizio in oggetto, la cui scheda si allega al presente atto;

Dato atto che:

 -          gli  allegati,  parte  integrante/generici  al  presente  provvedimento,  sono  conformi  agli  originali 

depositati presso questa Direzione;

-          la spesa di € 82.106,00, IVA inclusa, graverà sul capitolo 23750 del bilancio ordinario 2021 in quanto 

si tratta di sottoscrizione di un canone da pagare anticipatamente in unica soluzione e che il contratto 

sarà sottoscritto non appena esecutivo il presente atto e comunque entro e non oltre il 31/12/2021;

-          che il CIG del presente affidamento è 9018075EE6; 

-          il Dott. Leonardo Ricci, con l’atto prot. 395487 del 09/12/2021 conservato agli atti è stato 

nominato quale responsabile unico del procedimento della procedura in oggetto, come previsto 

Pag. 3 di 6 DD/2021/08482



dall’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016;

-          il  Dott.  Leonardo Ricci,  quale  responsabile  unico del  procedimento della  procedura in oggetto, 

dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di  

cui trattasi ed al soggetto affidatario (vedi prot. 396917 del 09/12/2021 conservato agli atti, come 

previsto dall’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, delle Linee Guida ANAC n. 15/2019, dall’art. 6-bis della  

legge n. 241/1990 e dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013); 

-          è stata verificata la regolarità contributiva ed assicurativa dell’affidatario ai sensi della normativa 

vigente in materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori requisiti 

verranno effettuati i successivi controlli sulla base della documentazione amministrativa presentata in 

sede di trattativa diretta dalla Società; 

-          si è verificata la regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto:

-          l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli 

atti relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul 

profilo del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

-          il D.lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 63, co. 2, lett. b); 

-          le Linee Guida ANAC n. 4: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”;

-          gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;

-          il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

-          l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del 

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

Pag. 4 di 6 DD/2021/08482



1. di affidare alla Società Profesia S.r.l., con sede in Torino Via Po n. 1 (C.F. e  P. IVA 10815820013)  (cod. 

ben. 65896), la prestazione del servizio di Supporto e manutenzione WSO2 per il Comune di Firenze 

(CIG 9018075EE6), per l’importo di € 67.300,00 oltre IVA al 22% e così per complessivi € 82.106,00 IVA 

inclusa,  come  da  offerta  prot.  393545/2021  allegata  quale  parte  integrante  al  presente 

provvedimento; 

2.      di impegnare la somma complessiva di € 82.106,00 IVA inclusa, per l’esecuzione delle attività di 

cui al precedente punto sul capitolo 23750 del bilancio ordinario 2021 in quanto si tratta di 

sottoscrizione di un canone da pagare anticipatamente in unica soluzione;

3.      di dare atto che il contratto annuale decorrerà a partire dalla sua sottoscrizione che avverrà entro e non 

oltre il 31/12/2021;

4.    di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti;

5.      di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la presente Determinazione Dirigenziale nella 

sezione Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze nonché i dati su Traspar-ente ai sensi 

dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta - 585c57e742841139760472e463016cdf7fe1b2265144b6d8fa64ec938c035bbb

Parere RUP - 57eeaa203379b0ce81a2997be0baccb3fd57498ae111babf98c48ec54d04934a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Caterina Graziani

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2021/08482



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 23750 2021/8649 € 82.106,00
65896 - PROFESIA 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/08482


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/08482

